



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月4日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 渡辺 健太郎  
 (氏名) 井上 宏章  
 TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	29,533	11.1	1,127	39.4	1,261	40.1	599	55.8
2019年3月期第3四半期	33,221	4.2	1,860	15.1	2,106	10.2	1,356	22.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 459百万円 ( 54.4%) 2019年3月期第3四半期 1,008百万円 ( 60.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	29.97	
2019年3月期第3四半期	67.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	41,854	31,650	72.1
2019年3月期	43,679	31,530	69.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 30,171百万円 2019年3月期 30,145百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		8.50		8.50	17.00
2020年3月期		8.50			
2020年3月期(予想)				8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	9.3	1,600	30.5	1,700	34.3	900	46.5	44.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	20,111,598 株	2019年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	105,732 株	2019年3月期	105,730 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	20,005,868 株	2019年3月期3Q	20,005,952 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更等) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,667,698	7,613,542
受取手形及び売掛金	8,990,328	9,006,813
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,152,737	2,215,258
仕掛品	209,583	186,301
原材料及び貯蔵品	1,786,292	1,636,664
その他	711,692	770,147
貸倒引当金	△1,401	△401
流動資産合計	25,016,931	22,928,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,386,999	12,403,927
減価償却累計額	△6,628,033	△6,838,731
建物及び構築物（純額）	5,758,966	5,565,196
機械装置及び運搬具	24,141,054	23,319,404
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,515,221	△19,250,767
機械装置及び運搬具（純額）	4,625,833	4,068,636
工具、器具及び備品	9,906,637	10,627,226
減価償却累計額	△9,122,737	△9,496,936
工具、器具及び備品（純額）	783,900	1,130,289
土地	2,211,736	2,197,850
建設仮勘定	1,118,270	1,536,951
その他	-	219,613
減価償却累計額	-	△43,832
その他（純額）	-	175,780
有形固定資産合計	14,498,706	14,674,706
無形固定資産	271,872	202,742
投資その他の資産		
投資有価証券	3,108,667	3,337,328
繰延税金資産	457,549	400,712
その他	329,403	313,703
貸倒引当金	△3,570	△3,246
投資その他の資産合計	3,892,050	4,048,497
固定資産合計	18,662,629	18,925,946
資産合計	43,679,561	41,854,273

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,473,847	2,107,678
電子記録債務	2,157,982	1,789,823
短期借入金	1,871,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	555,500	-
未払金	1,686,944	1,705,928
未払法人税等	230,323	147,445
賞与引当金	443,480	175,437
役員賞与引当金	26,600	19,575
その他	279,241	457,597
流動負債合計	9,724,920	7,053,484
固定負債		
長期借入金	150,000	650,000
退職給付に係る負債	2,004,427	2,019,199
資産除去債務	15,694	15,959
繰延税金負債	159,490	333,518
その他	94,081	131,458
固定負債合計	2,423,694	3,150,135
負債合計	12,148,614	10,203,620
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	21,448,537	21,707,916
自己株式	△57,791	△57,793
株主資本合計	29,440,980	29,700,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	962,776	1,113,118
為替換算調整勘定	△288,913	△664,401
退職給付に係る調整累計額	30,217	22,881
その他の包括利益累計額合計	704,080	471,597
非支配株主持分	1,385,885	1,478,696
純資産合計	31,530,946	31,650,653
負債純資産合計	43,679,561	41,854,273

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	33,221,663	29,533,634
売上原価	26,654,414	23,855,077
売上総利益	6,567,248	5,678,557
販売費及び一般管理費	4,706,721	4,550,806
営業利益	1,860,527	1,127,751
営業外収益		
受取利息	33,682	49,099
受取配当金	55,781	61,579
不動産賃貸料	43,937	48,152
為替差益	66,072	-
受取補償金	54,099	29,676
その他	45,616	29,922
営業外収益合計	299,190	218,430
営業外費用		
支払利息	34,021	21,274
不動産賃貸原価	10,911	11,759
為替差損	-	38,077
その他	8,116	13,656
営業外費用合計	53,049	84,767
経常利益	2,106,668	1,261,414
特別利益		
固定資産売却益	2,065	1,446
特別利益合計	2,065	1,446
特別損失		
固定資産売却損	3,893	20
固定資産除却損	10,730	10,114
ゴルフ会員権売却損	775	-
特別損失合計	15,399	10,134
税金等調整前四半期純利益	2,093,333	1,252,726
法人税、住民税及び事業税	418,120	365,309
法人税等調整額	198,988	156,133
法人税等合計	617,109	521,442
四半期純利益	1,476,224	731,283
非支配株主に帰属する四半期純利益	119,434	131,804
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,356,789	599,478

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,476,224	731,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△412,854	150,342
為替換算調整勘定	△58,324	△414,482
退職給付に係る調整額	3,157	△7,336
その他の包括利益合計	△468,021	△271,476
四半期包括利益	1,008,202	459,807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	886,404	366,996
非支配株主に係る四半期包括利益	121,797	92,810

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

(在外連結子会社における収益認識の適用)

一部の在外連結子会社において、米国財務会計基準審議会（FASB）が公表した会計基準の改訂（ASU）第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」（Topic606）を第1四半期連結会計期間より適用しております。当該会計基準の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用し、連結財務諸表に与える影響は次のとおりです。

- (1) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料について、従来は「売上高」と「売上原価」を総額表示しておりましたが、「売上高」の減額として表示しております。これにより、「売上高」と「売上原価」がそれぞれ1,219,362千円減少しております。
- (2) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料の期末棚卸高について、従来は「流動資産」の「原材料及び貯蔵品」として表示しておりましたが、「流動資産」の「その他」に表示しております。これにより、「その他」が72,076千円増加し、「原材料及び貯蔵品」が72,076千円減少しております。

(在外連結子会社におけるリースの適用)

一部の在外連結子会社において、国際財務報告基準第16号「リース」（以下「IFRS第16号」という。）を第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表は「有形固定資産」の「その他（純額）」175,780千円、「流動負債」の「その他」37,189千円及び「固定負債」の「その他」36,516千円が増加しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	15,936,521	11,767,890	1,952,946	3,564,304	33,221,663
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,404,483	8,517	419,151	686,478	2,518,631
計	17,341,005	11,776,408	2,372,097	4,250,782	35,740,294
セグメント利益	1,169,705	208,165	298,720	101,077	1,777,669



2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,777,669
セグメント間取引消去等	82,858
四半期連結損益計算書の営業利益	1,860,527

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	15,223,561	9,436,016	1,724,181	3,149,874	29,533,634
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,141,790	10,923	411,460	521,142	2,085,316
計	16,365,352	9,446,940	2,135,642	3,671,016	31,618,951
セグメント利益	713,735	28,775	132,271	150,359	1,025,142

(注) 会計方針の変更等に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より米国財務会計基準審議会(FASB)が公表した会計基準の改訂(ASU)第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(Topic606)を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。この結果、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の米州の売上高が1,219,362千円減少しております。なお、セグメント利益への影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,025,142
セグメント間取引消去等	102,609
四半期連結損益計算書の営業利益	1,127,751

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。